1
 2

 3

Ata da 8ª Reunião Extraordinária do Pleno do 4

Departamento de Engenharia Mecânica 5

realizada em 10 de dezembro de 2020. 6

 7

Aos 10 dias do mês de novembro de 2020, às 14 horas, na Sala de Reunião 8

Virtual do Departamento de Engenharia Mecânica do Centro de Tecnologia e 9

Geociências, reuniu-se o Pleno do Departamento de Engenharia Mecânica sob a 10

presidência do Professor Silvio Eduardo Gomes de Melo, Chefe do Departamento 11

de Engenharia Mecânica. Constatada a presença dos professores: Adriano 12

Dayvson Marques Ferreira, Adrien Joan Sylvain Durand Petiteville, Adson Beserra 13

da Silva, Bráulio Silva Barros, Carlos Augusto do Nascimento Oliveira, Carolina 14

Lipparelli Morelli, Cezar Henrique Gonzalez, Cesar Augusto Salhua Moreno, 15

Darlan Karlo Elisiário de Carvalho, Demétrius Perrelli Valença, Félix Christian 16

Guimarães Santos, Francisco Espedito de Lima,  Guilherme Barbosa Lopes 17

Junior, Heitor de Oliveira Duarte, Janaina Moreira de Meneses, João Paulo 18

Cerquinho Cajueiro, Jorge Antônio Palma Carrasco, Jorge Recarte Henriquez 19

Guerrero, José Claudino de Lira Júnior, José Maria Andrade Barbosa, José Maria 20

Bezerra da Silva, Josélia Pacheco de Santana, José Rodrigues de Oliveira Neto, 21

Justo Emílio Juarez Jacobo, Kléber Gonçalves Bezerra Alves, Laertty Moraes 22

Cavalcante, Luciete Alves Bezerra, Luiz Adeildo da Silva Junior, Magda osângela 23

Santos Vieira, Marcus Costa de Araújo, Maxime Montoya, Oscar Olímpio de 24

Araújo Filho, Paula Suemy Arruda Michima, Paulo Roberto Maciel Lyra, Pedro 25

Manuel Gonzalez Del Foyo, Ramiro Brito Willmersdorf, Severino Leopoldino 26

Urtiga Filho, Tiago Felipe de Abreu Santos e Tiago Lima de Sousa e o represente 27

do Diretório Acadêmico do Curso de Engenharia Mecânica Constatada a 28

existência de quórum foi iniciada a reunião, passando a tratar da seguinte pauta: 29

Item 1.  Análise da solicitação da PROGEPE para utilização de código de 30

vaga extra cedido ao DEMEC, processo nº 23076.069251/2020-62. Foi 31

apresentado ao Pleno do Departamento a solicitação da PROGEPE para 32

aproveitamento do código de vaga nº 699518 com a nomeação do candidato até 33

o final do ano de 2020. Foi colocada em votação a escolha de um dos candidatos 34

da área de Materiais ou Projetos. Após apreciação do Pleno do Departamento, 35

com 35 pessoas presentes na reunião e com direito a voto, foram contabilizados 36

15 votos para a candidata da área de Materiais, 13 votos para o candidato da 37

área de projetos, 1 voto para o não aproveitamento da vaga e 6 abstenções.  38

Após votação, foi aprovada por maioria de votos a utilização da vaga com a 39

nomeação da candidata DAYANNE DINIZ DE SOUZA, 2ª colocada, aprovada no 40

concurso da ÁREA: Materiais e Fabricação/ SUBÁREA: Processamento de 41

materiais e compósitos para a Indústria Automotiva, Edital nº 45/2018. Item 42

2. Esclarecimentos para pronunciamento do Pleno sobre a autorização para 43

avaliações presenciais em 2020.1 conforme exigido pela resolução 23/2020,  44

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-45-de-10-de-agosto-de-2018-36497775

no seu Art. 31, § 2º . O Chefe do Departamento, Prof. Silvio Eduardo, apresentou 45

ao pleno a exigência da resolução 23/2020 para que no âmbito do Departamento 46

fosse decidido se as avaliações em 2020.1 seriam presenciais. A decisão foi 47

colocada em votação, com 25 pessoas presentes na reunião e com direito a voto, 48

foram contabilizados 3 votos a favor de avaliações presenciais, 21 votos contra as 49

avaliações presenciais e 1 abstenção. Após votação, foi negada por maioria de 50

votos a aplicação de avaliações presenciais para o semestre 2020.1. Nada mais 51

havendo a tratar, o professor Silvio Eduardo Gomes de Melo deu por encerrada 52

esta reunião às 17 horas e 38 minutos, e para constar, eu, Mariana Medeiros 53

Santos de Deus, fiz lavrar esta ata, que será assinada por mim e por todos os 54

professores acima nominados e referenciados. 55

Copiei do Original 56

Em 10 de dezembro de 2020. 57